1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THANH LIÊM

Số:        /UBND-TP
Về việc triển khai thực hiện Nghị định

số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ

về quản lý, sử dụng pháo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Liêm, ngày       tháng  01  năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Trong những năm qua, các phòng, ban, ngành, chính quyền các cấp và

nhân dân trong huyện đã tổ chức thực hiện nghiêm túc hiệu quả Nghị định

36/2009/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; các hành vi vi phạm

đã được đấu tranh, ngăn chặn, xử lý theo quy định; ý thức chấp hành của nhân

dân đã có chuyển biến rõ nét, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn

huyện. Tuy nhiên, tình trạng mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép

pháo nổ, đặc biệt là trong các dịp lễ, Tết Nguyên đán hằng năm vẫn còn tiềm ẩn

nhiều yếu tố phức tạp.

Nhằm triển khai nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020

của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi

sản xuất, buôn bán, vẫn chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, thuốc pháo…

bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Tân Sửu và trong thời gian tiếp theo, UBND

huyện yêu cầu thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Các phòng, ban, ngành cấp huyện; UBND cấp xã

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện công tác triển khai thực hiện Nghị

định 137/2020/NĐ-CP trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách; chú trọng công tác tổ

chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, sử dụng pháo; phòng,

chống các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng pháo.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc gắn với phát động

toàn dân tự giác giao nộp, thu hồi pháo nổ, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

2

- Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các giải pháp về công tác quản lý, sử

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ; thường xuyên kiểm tra, kiểm

soát, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

2. Công an huyện: Sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp

các phòng, ban, ngành có liên quan tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp

thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về pháo,

góp phần đảm bảo an ninh, trật tự; nhất là trong dịp lễ, tết, sự kiện lớn của huyện.

Chủ động phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp tiến

hành điều tra, truy tố, xét xử các đối tượng có hành vi vi phạm về sản xuất, mua

bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo trái phép để răn đe, giáo dục.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học

tổ chức tuyên truyền, vận động giáo viên, cán bộ công nhân viên, học sinh thực

hiện nghiêm túc các Quy định của Nhà nước về quản lý, sử dụng pháo, các hành

vi bị cấm; có hình thức kỷ luật nghiêm đối với học sinh cố tình vi phạm.

4. Phòng  Tài chính-Kế hoạch: Trên cơ sở đề xuất của các phòng, ban,

ngành, tham mưu UBND huyện cân đối, đảm bảo các nguồn kinh phí phục vụ

các nhiệm vụ quản lý, sử dụng pháo theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Tư Pháp, phòng Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh:

Phối hợp với các cơ quan có liên quan biên soạn nội dung tuyên truyền, phổ biến

pháp luật, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành Nghị

định số 137/2020/NĐ-CP đến mọi tầng lớp nhân dân, trong đó tập trung vào các

đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, các hộ kinh doanh...

Trên đây là nội dung chỉ đạo của UBND huyện về việc triển khai thực

hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý,

sử dụng pháo./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lại Thị Ngọc Trâm

3

		2021-01-22T16:39:08+0700

		2021-01-25T08:20:26+0700

		2021-01-25T08:20:26+0700

		2021-01-25T08:20:26+0700